CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. LINDBERGH FARIAS)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública conjunta com a Comissão de
Fiscalização  Financeira  e  Controle
para  debater  sobre  a  política
macroeconômica  implementada  no
país  e  a  perspectiva  da  economia
brasileira.

Senhor Presidente,

Com base no Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  e  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,
requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública conjunta com a
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle para debater sobre a política
macroeconômica em andamento no país nos seus diversos aspectos – sejam
sob os  enfoques fiscal,  monetário,  cambial  e  de  comércio  exterior  –  assim
como a perspectiva da economia Brasileira para os próximos anos.

Nessa perspectiva, solicito que sejam convidados:

- Guilherme Mello – Secretário de Política Econômica do Ministério da Fazenda

- André Biancarelli – Professor de Economia da Unicamp.

- André Roncaglia – Professor de Economia da Unifesp

- José Francisco Lima Gonçalves – Economista-chefe do Banco Fator

- José Luis Oreiro – Professor de Economia da UnB

- Paulo Gala - Professor na FGV/SP e Economista-Chefe do Banco Master

- Pedro Rossi – Professor de Economia da Unicamp

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

49
89

91
65

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249899165700

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
20

:1
4:

23
.5

43
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A recente elevação do dólar ocorrida nesta primeira quinzena de junho de 2024
tem ensejado um conjunto de críticas principalmente quanto à política fiscal
implementada  pelo  Governo  Lula  a  partir  do  novo  marco  aprovado  pelo
Congresso Nacional.

Os  críticos  reduzem sua  a  avalição  macroeconômica  a  necessidade  quase
única e considerada premente de redução dos gastos primários como panaceia
para a resolução dos problemas da economia brasileira.

Nesse  cenário,  considerado  importante  que  seja  trazido  o  debate  sobre  a
dinâmica  da  economia  Brasileira,  no  âmbito  das  Comissões  de  caráter
econômico da Câmara dos Deputados, sob um enfoque mais amplo.

Enfoque que considera, a evolução recente dos indicadores macroeconômicos,
as  bases  da  política  macroeconômica  em  andamento  no  país  nos  seus
diversos aspectos – fiscal, monetário, cambial e de comércio exterior – assim
como a perspectiva da economia Brasileira para os próximos anos.

Para que possamos promover um debate mais qualificado sobre tema, solicito
apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em 20 de Junho de 2024.

Deputado LINDBERGH FARIAS

(PT/RJ)

*C
D2

49
89

91
65

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249899165700

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
20

:1
4:

23
.5

43
 -

CF
T